
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 503                                      DATA 29/10/2021                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 79                  DEL 29/10/2021 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto libri per la biblioteca comunale a seguito di 

contributo statale CIG. N. Z883380536 

            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



UFFICIO SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto libri per la biblioteca comunale a seguito di contributo 

statale CIG. N. Z883380536 

            

 

L’anno  duemilaventuno  nel  mese di ottobre il  giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- CC.N. 5 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 10 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023.” e s.m.i. 

- GC n. 9 del 01/02/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

- GC n.29 del 08/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, “PIANO DEGLI 

OBIETTIVI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE GC N. 21 DEL 08/03/2021 AVENTE 

OGGETTO "ESAME ED APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE 

PERFORMANCE ANNO 2021"- INTEGRAZIONI” 

 

VISTA la legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019) la quale all’art. 1, comma 130 

consente la possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di importo sino a €. 5.000,00 senza 

dover obbligatoriamente accedere al mercato elettronico o alla Consip; 

 

Dato atto che il Ministero per le attività culturali e il turismo (MIBACT) ha emesso in data 

21/05/2021 il Decreto n. 191 avente oggetto “Riparto di quota parte del fondo emergenza 

imprese e istituzionali culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del Decreto Legge n. 34 del 

2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria” che prevendeva un 

contributo in base alla dotazione libraria delle singole biblioteche”; 

Considerato che il contributo è definito in base alla dotazione libraria della biblioteca nel 

seguente modo: 

- € 1500,00 per un patrimonio librario fino a 5.000 volumi; 

- € 3500,00 per un patrimonio librari fino dai 5.000 ai 20.000 volumi; 

- € 7.000,00 per un patrimonio librario oltre i 20.000 volumi; 

Preso atto che in data 05/07/2021 prot.n. 7152. il legale rappresentante del Comune di 

Bricherasio ha inviato la domanda di contributo indicando la dotazione della biblioteca in circa 

7000 volumi; 

Visto il decreto n. 550 del Ministero per le attività culturali e il turismo (MIBACT) del 01/09/2021 di 

approvazione dell’elenco delle biblioteche beneficiarie del contributo da cui risulta che la biblioteca di 

Bricherasio è assegnataria di un contributo pari ad € 4.602,44=; 



Preso atto che il contributo deve essere utilizzato, secondo le linee guida, alle seguenti condizioni: “Le 

risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate esclusivamente per l’acquisto di libri, 

da effettuarsi per almeno il sessanta per cento presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO 

principale 47.61 presenti sul territorio della Provincia e città metropolitana in cui si trova la biblioteca. 

Ove in tale territorio non siano presenti e attive almeno tre librerie con codice ATECO principale 

47.61 la biblioteca può effettuare acquisti nel territorio della regione”; 

CONSIDERATO che con determinazione dell’Ufficio Segreteria 79/407 del 18/09/2019 

“Affidamento incarico del servizio di gestione della biblioteca comunale di Bricherasio periodo 

01/09/2019-31/08/2023 CIG Z5728F8AE9” si è identificata la ditta Società Coop Culture – Corso del 

Popolo n. 40 di Mestre l’aggiudicataria del servizio con la quale veniva demandato al bibliotecario il 

compito dell’acquisto del materiale bibliografico ditte specializzate sia on line che locali;  

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n. 102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata 

ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI INCARICARE il bibliotecario alla stesura degli elenchi dei libri da acquistare per la biblioteca 

comunale per l’importo pari al contributo statale del MIBACT di € 4602,44= a sostegno dell’editoria a 

cui è stato assegnato il CIG. N. Z883380536; 

2) DI DARE ATTO che la spesa dovrà essere rendicontata entro il 30 novembre; 

3)  DI DARE ATTO che le direttive del Ministero sono: “Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca 

devono essere utilizzate esclusivamente per l’acquisto di libri, da effettuarsi per almeno il sessanta per 

cento presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio 

della Provincia e città metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano 

presenti e attive almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61 la biblioteca può effettuare 

acquisti nel territorio della regione”; 

4) DI IMPUTARE l’onere al capitolo 2000/40/99 cod. 05.02.1 Miss 05 Progr. 02“Fondo emergenza 

biblioteche – acquisto libri” del bilancio 2021 disponibile; 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z883380536 2021 661 05021 2000 40 99 U.1.03.01.02.999 4.602,44 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico 

all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


